¹ *Matth.* 27,16.

² *Scil. Jews.*

³ *Is.* 1,12.

27,16

“But he had at that time a notorious man in prison whose name was Barabbas”. The name of this man interpreted in the Gospel according to the Hebrews as son of their master. He was condemned for rebellion and homicide.

27,51

In the gospel which we have already often mentioned we read that the upper-threshold of the temple, of an enormous size, was broken and slit.

in Amos

1,11-12

... until to-day in their synagogues they blaspheme the christian people under the name Nazoraeans.

*in Dan.**prob.*

I admonish the reader, not to read Daniel in the churches according to the interpreters of the LXX, but according to Theodotion, who certainly was an unbeliever after the coming of Christ although some say that he was an Ebionite which is another kind of Jew.

in Esaiam

1,3

In the same way Ebion ploughs with an ox and a donkey. Ebion earned the poverty of his name because of the lowness of his understanding. He received the gospel in such a way that he did not abandon the ceremonies of the Jewish superstition which had come before, being but shadow and image.

1,12

“For who asked for this from your hands?” Let it be heard by the Ebionites who believe that after the passion of Christ the Law which

Audiant Ebionitarum socii, qui Iudaeis tantum et de stirpe Israelitici generis haec custodienda decernunt.

5,18-19 (LXXIII, p. 76)

Dicuntur autem haec ad principes Iudaeorum, qui supra arguti sunt in auaritia atque luxuria, quod prouocati a Domino ad paenitentiam, et postea ab apostolis eius, usque hodie perseuerant in blasphemiiis et ter per singulos dies in omnibus synagogis sub nomine Nazarenorum anathematizent uocabulum Christianum.

8,11-15 (LXXIII, p. 116)

Duas domus Nazaraei, qui ita Christum recipiunt, ut obseruationes legis ueteris non omittant, duas familias interpretantur, Sammai et Hellel, ex quibus orti sunt scribae et pharisaei, quorum suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilae proselyti autumat et post eum Meir, cui successit Ioannan filius Zachai, et post eum Eliezer, et per ordinem Telphon, et rursus Ioseph Galilaeus, et usque ad captiuitatem Hierusalem Iosue. Sammai igitur et Hellel non multo priusquam Dominus nasceretur, orti sunt in Iudaea, quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus; eo quod per traditiones et *δευτερώσεις* suas legis praecepta dissipauerit atque maculauerit. Et has esse duas domus, quae Saluatorem non receperint, qui factus sit eis in ruinam et scandalum.